*capiantur et detineantur in carcere communis Belluni donec satisfecerint suis creditoribus habentibus presas vel sentencias seu precepta aut quecumque instrumenta per iudicem reddentem rationem in civitate Belluni. Salvo quod, si voluerit probare solucionem vel pactum vel convencionem vel aliam legitimam defensionem ex quo non teneatur adolucionem dicti debiti, audiatur et admittatur eius defensio semper manendo carceratus; sed si presentaverit bonam satisfacionem de<sup>6</sup> debitum solvendo et expensas ipsi suo creditori, tunc debeat de carceribus relaxari. Et quod dictum statutum non solum se ad futura extendat, sed eciam ad preterita, hoc salvo quod, antequam capiantur persone, admoneantur per preconem communis de mandato rectoris vel vicarii communis Belluni vel per ipsum rectorem vel vicarium personaliter, si reperiri potest vel si reperiri non potest, credendo de hoc relacioni preconis ad domum sue habitacionis; et si habitacionem non habet, tunc ad domum in qua habitare consuevit. Et si habitare non consuevit, tunc hoc ultimo casu, si contractus factus fuerit in civitate Belluni vel districtu, sufficiat clamari in scalis palacii et in foro et in ponte Doyoni alta voce quod talis debitor usque ad quindecim dies veniat ad solvendum vel se concordandum cum tali suo creditore, nominando presam vel sentenciam vel preceptum seu instrumentum propter quod sibi est obligatus. Et si non venerit infra dictum terminum quindecim dierum, tunc abinde in antea possit detineri et carcerari debeat ut dictum est, salvis semper statutis loquentibus de daciis, fictis, livellis et revellis et mercedibus quorum occasione possint detineri ut dictant dicta statuta.*

<sup>1</sup>corretto da Hostatali (-pi- su primo -ta-). <sup>2</sup>su rasura. <sup>3</sup>nel margine interno con segno di inserzione. <sup>4</sup>-lecta-surasura. <sup>5</sup>ms. faciendi<sup>6</sup>ms. et.

## **(II, 19) - DE PIGNORIBUS ET MODO PIGNORANDI RUBRICA<sup>289</sup>**

*E) Item statuimus quod quandocumque pignus <debet> extimari ut suprascriptum est, quod forma infrascripta servetur, videlicet quod eligatur unus extimatoir ex parte creditoris et alter ex parte debitoris quibus deferatur sacramentum per dominimi rectorem seu vicarium <de iuste et fideliter extimare pignus. Quod pignus, postquam preceptum fuerit per dominum rectorem seu vicarium><sup>1</sup>, debeant extimasse usque ad quinque dies ab Agro et **Hospitali de Zando inferius**. A dictis vero locis superius usque ad decem dies, quam extimacionem infra dictum terminum in scriptis aut oretenus debeant declarare domino rectori seu Vicario vel officiali; conscribi debeat dicta extimacio in actis officialis. Et hoc sub pena librarum decem pro quolibet<sup>2</sup> condempnato, in quam penam incidat ipso facto nisi iustum intervenerit impedimentum arbitrio iudicis. Et habeant dicti extimatores pro eorum labore denarios quatuor pro libra communicandos inter se, qui denarii solventur<sup>3</sup> expensis pignoris. Et si dicti extimatores non possent esse concordes in dicta extimacione, quod tunc per dominum vicarium eligatur tercius. Et tunc quod per maiorem partem ipsorum trium extimatum erit, sit ratum et inter ipsos tres com<mun>icetur dicti quatuor denarii pro libra. Et si debitor recusaret extimacionem dare ex parte sua iuxta preceptum sibi factum personaliter vel ad*

---

<sup>289</sup> «(II, 19), RUBRICA SUI PIGNORAMENTI E SUL MODO DI PIGNORARE. Parimenti stabiliamo che ogni volta che un pegno debba essere stimato con le modalit  e formalit  sopra descritte,   evidente che venga scelto un perito stimatore da parte del creditore e un altro da parte del debitore, i quali presteranno giuramento davanti al sig. Rettore o al suo Vicario di stimare il pegno giustamente e fedelmente. E tale pegno, dopo che sar  stabilito da una disposizione del Rettore o del suo Vicario, dovr  essere stimato entro 5 giorni qualora si trovi ad Agre o **nella parte inferiore all'ospedale di Zoldo**. Nella parte superiore a detti luoghi fino a 10 giorni; questa stima del pegno deve essere fatta entro detto termine in forma scritta o in forma orale e presentata al sig. Rettore, o al Vicario, o ad un Ufficiale e riportata in atti ufficiali. E ci  sotto pena di 10 lire per ciascuno condannato a causa dello stesso fatto a meno che non sia sopraggiunto un giusto impedimento a mezzo dell'arbitrato di un giudice. E coloro che valutano abbiano per il loro lavoro 14 denari da spartirsi tra loro per ogni lira; e questi denari siano pagati per le spese del pignoramento. E se detti valutatori non fossero concordi nella loro stima stabiliamo che ne venga nominato un terzo dal sig. Vicario. E quindi ci  che a maggioranza dei tre valutatori sa  deciso, sia ratificato e i detti 14 denari per lira siano divisi tra gli stessi tre. E se il debitore rifiutasse di dare la stima da parte sua secondo il precetto fatto personalmente a lui o al suo domicilio mediante un preconem, su mandato del Vicario, o sia contumace nel fornirlo, allora da parte di detto Vicario sia assegnato un perito stimatore per la parte dellom stesso debitore. E questo statuto sia valido a decorrere dall'anno 1350, indizione terza».

*domum per preconem de mandato vicarii, aut contumax esset in dando, tunc per dictum vicarium detur extimator pro parte ipsius debitoris. Et hoc statutum vendicet sibi locum a millesimo CCC quinquagesimo, indicione tercia.*

<sup>1</sup>integrazione desunta dal ms. 541. <sup>2</sup>segue pro.<sup>3</sup>corretto da solvantur(-e-su -a).

### **(II, 25) - DE SALARIO ET MERCEDE TESTIUM RUBRICA<sup>290</sup>**

*Item insuper, ne testes a suis comodis pro alienis negociis evocentur, statuimus et ordinamus quod, si aliquis produxerit vei citari fecerit aliquem testem forensem qui esset alias recessurus causa testimonii perhibendi vel absentem extra muro set burgos civitatis, teneatur producens tali testi facere expensas secundum qualitatem testis producti, videlicet si est de montaneo ab Agro et **Hospitali Zandi superius**, habeat in die a producente soldos octo parvorum quilibet testis pro expensis et dampno; si vero fuerit villarum de plano, habeat singulo die soldos quinque parvorum; si de civitate et burgis, nichil percipiat. Forenses vero alias recessuri, ut superius dictum, percipiant expensas secundum qualitatem persone forensis et testis. Hoc addito quod, si testes productos per partem tabellio non examinaverit ea die qua producti fuerint ad deponendum, teneatur tabellio ad illas expensas ultra illam diem, nisi iustum impedimentum tabellioni accesserit evidenter, propter quod <eos> vel eorum aliquem examinare nequirit arbitrio iudicis.*